UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số:                 /SNNPTNT-TTBVTV
	          Thừa Thiên Huế, ngày            tháng 12  năm 2016

	V/v chỉ đạo khắc phục thiệt hại

do lũ lụt, triển khai sản xuất
vụ Đông Xuân 2016 - 2017

Kính gửi:

        - UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

                             - Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện;
   - Phòng Kinh tế các thị xã và thành phố Huế.

Theo kế hoạch, vụ Đông Xuân 2016 - 2017 toàn Tỉnh gieo cấy khoảng 28.638ha lúa, trong đó giống dài và trung ngày như 13/2, NN4B, X21, Xi23.. khoảng 3.000 ha. Do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp với nhiễu động gió Đông trên cao nên trong những ngày cuối tháng 11 và đến nay đã xảy ra mưa lớn trên diện rộng toàn tỉnh, gây ngập lụt nặng ở nhiều địa phương, diện tích mạ đã gieo khoảng 90 ha và phần lớn hoa màu ở các vùng thấp trũng, bị ngập sâu trong nước, thiệt hại nặng.
Căn cứ theo dự báo của Đài khí tượng thủy văn, từ ngày 21-23/12 sẽ còn mưa, lượng mưa 50-100mm, mực nước các sông xuống chậm.

Để kịp thời khắc phục tình hình thiệt hại do lũ lụt, đảm bảo thời vụ gieo trồng vụ Đông Xuân. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

 I. Đối với cây lúa
1. Với tình hình diễn biến mưa lũ, mực nước các sông xuống chậm như hiện nay, khả năng sẽ không thể tiêu úng để kịp gieo cấy đối với nhóm giống dài và trung ngày theo khung lịch thời vụ. Do vậy, đề nghị các địa phương có bố trí cơ cấu giống dài và trung ngày cần kịp thời có kế hoạch chuyển sang gieo cấy nhóm giống ngắn ngày đảm bảo thời vụ cho vụ sau.
Các địa phương chủ động sớm hợp đồng mua bổ sung giống lúa ngắn ngày ở các đơn vị cung ứng hoặc sử dụng giống dự phòng tại địa phương (theo đề nghị của các đơn vị cung ứng, địa phương có nhu cầu phải hợp đồng trước 25/12/2016 để Công ty chủ động cung ứng).

2. Khẩn trương triển khai tu sửa đê bao, kênh mương đảm bảo phục vụ tiêu tưới cho sản xuất kịp thời vụ.
3. Có kế hoạch huy động tập trung phương tiện máy móc phục vụ tiêu úng

4. Nước rút đến đâu cần tăng cường đôn đốc,  vận động bà con nông dân tiến hành cày lật đất, làm đất sớm đến đó  để tiêu hủy lúa chét, cỏ dại, tiêu diệt các mầm mống sâu bệnh và tổ chức triển khai diệt chuột, ốc bươu vàng sớm trước khi xuống vụ sản xuất, áp dụng các biện pháp tổng hợp để diệt chuột nhằm hạn chế mật độ và khả năng gây hại.

II. Đối với sản xuất rau màu
Đối với diện tích rau màu bị thiệt hại hoàn toàn, cần chuẩn bị hạt giống rau màu để sẵn sàng trồng lại khi thời tiết thuận lợi, nhất là các loại rau ngắn ngày để đảm bảo nguồn rau cung cấp cho thị trường. Diện tích rau màu còn có khả năng phục hồi cần tập trung chăm sóc trở lại, bón thêm phân khi thời tiết thuận lợi giúp cây nhanh chóng phục hồi.
Chỉ đạo nông dân tổ chức sản xuất các loại rau cải, hành lá, mướp đắng, bầu bí, rau hoa các loại... để phục vụ nhu cầu thị trường trước, trong và sau Tết nhằm tăng thêm thu nhập cho bà con nông dân.

III. Đối với cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm
Cần khuyến cáo bà con nông dân sau mưa, lũ khẩn trương đào mương ở các mặt luống để thoát nước trong vườn, đặc biệt với những vườn đất thấp; xới phá váng để rễ cây được thông thoáng và triển khai các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bón phân nhằm phục hồi vườn cây.
IV. Trách nhiệm của các đơn vị liên quan
1. Công ty TNHH NN 1TV QLKTCTTL tỉnh phối hợp với các địa phương có kế hoạch, phương án tổ chức tốt việc tiêu úng.

2. Chi cục Trồng trọt và BVTV phối hợp các địa phương theo dõi, hướng dẫn thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu nhóm giống lúa dài ngày sang giống lúa ngắn ngày.

3. Chi cục Thủy lợi phối hợp theo dõi, hướng dẫn các địa phương sửa chữa đê bao, kênh mương phục vụ sản xuất.
 Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm cần quan tâm để triển khai, tăng cường chỉ đạo hiện nay. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo các phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế, các địa phương và đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:                                                                                              GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Cục Trồng trọt;
- Cục BVTV; Trung tâm BVTV vùng khu 4;
- VP Tỉnh uỷ;
- Ô.Nguyễn Văn Phương - PCT UBND Tỉnh;   (báo cáo)
- VP UBND tỉnh;
- GĐ, PGĐ phụ trách;

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;
- Chi cục Thủy lợi;

- Trung tâm khuyến nông;
- Cty TNHH NN 1 TV QLKT CTTL;
- Lưu: VT.